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OBEC KARLE 

Karle 4, 568 02 Svitavy 2 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

Usnesení č. 6/2020 

ze zasedání Zastupitelstva obce Karle 

konaného dne 24. 6. 2020 
 

Přítomni: Pavel Pavliš, Miloš Jadrný, Miloš 

Baran, Aleš Havran, Stanislava Kakišová, Jan 

Tobek, Alena Jurenková, Jindřich Nešpor 

 

Omluveni: Novotná  Dana             

 

Program: 

 

1. Projednání změny stanov dobrovolného svazku   

     obcí Skupinový vodovod Svitavy 

 2. Projednání Smlouvy o budoucí smlouvě o  

     zřízení věcného břemene a dohodu                              

     o umístění stavby se Zemědělským družstvem  

    Trstěnice 

 3. Projednání změny územního plánu obce 

 4. Diskuse 

 5. Závěr 

 

Zastupitelstvo obce Karle  na svém zasedání        

dne 24. 6.2020 

 

SCHVÁLILO 

 

1) změnu stanov dobrovolného svazku obcí 

Skupinový vodovod Svitavy dle přiloženého návrhu 

a pověřuje svého zástupce v dobrovolném svazku 

obcí Pavla Pavliše, aby pro tuto změnu na členské 

schůzi hlasoval 

 

2) Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene a dohodu o umístění stavby se 

Zemědělským družstvem Trstěnice 

 

3) pořízení Změny č. 1 Územního plánu Karle 

zkráceným postupem podle § 55a zákona            

č. 183/2006 Sb., o územním plánování                     

a stavebním řádu (stavební zákon) v platném 

znění 
 

         
  

Léto se nám pomalu chýlí ke svému konci, vlivem 

nemoci, která řádí všude kde se dá, jsme letos byli 

ochuzeni o veškeré akce, které pravidelně 

navštěvujeme. Letos jsme přišli o dětský den, posezení 

s důchodci atd. Rádi bychom alespoň zachovali 

pořádání letního kina, které k nám zavítá již po čtvrté. 

Vybrali jsme pro vás film Přes prsty. Doufáme, že se 

budete všichni dobře bavit. Jen doufejme, že nám vyjde 

počasí a že se do té doby neschválí nějaká hygienická 

opatření, která by byla nad naše síly. Kino bude opět 

zdarma. Občerstvení bude zajišťovat sdružení místních 

hasičů. Takže o čepované pivo nebude nouze. Tak jak je 

zmíněno na plakátu vezměte si s sebou deku a dobrou 

náladu, a sejdeme se v Babiččině údolí.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Vyjádření místních občanů 

ŠKOLA V NAŠÍ OBCI ? 
 
Nikomu z nás určitě neunikla informace ve zpravodaji o 
snaze založení SOUKROMÉ ŠKOLY v naší obci. A určitě 
vyvolala diskusi o potřebnosti takové školy. Názor 
zastupitelů známe. Zřizovatel nové školy musí ke své 
žádosti doložit souhlasné či nesouhlasné stanovisko obce 
(nesouhlasné neznamená zamítnutí žádosti) ke  své žádosti 
pro MŠMT.  
Mrzí mě, že autoři od nás něco požadují a chovají se  až 
familiárně (mám na mysli oslovení občanů „milí“),  ale na 
druhé straně uvedou jen jména  (kolik je Jendů, Monik). 
Obávají se  snad toho, že uvedením příjmení ovlivní náš 
názor?  Navíc je předčasné se vyjadřovat ke vzniku 
subjektu, o kterém nevím, zda jde o soukromou školu 
s dotací státu a s příspěvkem kraje na provoz nebo o 
komunitní školu na hraně zákona a bez státních příspěvků, 
a tudíž  bez jakékoli možnosti kontroly. Měli bychom znát 
zpracovaný školní vzdělávací program, vědět, jaké 
je materiální zajištění školy, jak vysoké bude případné 
školné. Myslím si, že zastupitelé by měli znát odpovědi na 
všechny otázky týkající se vzniku školy a také znát názor 
majitele fary. Možná zbytečně vyvoláme mezi občany 
emoce (ať pozitivní či negativní). Ale odpovědi budeme  
zřejmě znát až  27. 11.(dle pozvánky). Pak můžeme dospět 
k závěru našeho rozhodnutí.  
Souhlasím s tou částí příspěvku, který říká,  že fara nezdobí 
naši obec,  stejně vyhlíží i její zahrada. A obec přece přispěla 
k lepšímu vzhledu vybudováním opěrné stěny i  opravou 
schodů. A  ten, kdo pamatuje na dobu působení pana faráře 
Adamce, vybaví si nádherně osazené okolí fary, upravenou 
zahradu, ale i hřbitov. Fara má svého  majitele – církev. A 
bude to právě ona, kdo rozhodne, co s budovou dále. 
V 90. letech., kdy se do naší obce vrátila samospráva,  jsme 
usilovali o znovuotevření naší obecní školy, alespoň 
jednotřídky. Ale pro samotnou obec by to byla velká 
finanční zátěž. 
Navrhovatelé soukromé školy neustále hovoří o 
svobodném rozhodování.  Jsem přesvědčena, že rodiče již 
dávno využívají svého práva  svobodné volby školy pro své 
dítě (pokud to dovoluje kapacita dané školy). A  mají velký 
výběr škol v okolí. I když primárně by to měla být škola 
v Trstěnici. Už z toho důvodu, že za tímto účelem byla 
postavena v roce 1964, jezdí ke škole autobus, děti nemusí 
pěšky do táhlého kopce jako za dob našeho mládí. Je to 
navíc moderní škola, s krásným přírodním areálem, 
moderním hřištěm.  Možná leckterá městská škola takové 
zázemí nemá. A přesto řada rodičů naší obce volí některou 
svitavskou městkou školu. A k tomu má možnost volby 
osmiletého gymnázia nebo SOUKOROMÉ ŠKOLY 
ŠKOLAMYŠL. Už název říká, že se nachází v Litomyšli a 
má již všechny ročníky s 61 žákem (tedy necelých 7 žáků na 
1 třídu).  Z mého pohledu dostačující počet škol.  

 

A pokud rodič chce, může děti vzdělávat doma, tzv. 
domácí vzdělávání (v době uzavření škol z důvodu 
pandemie COVID-19 jste si mohli vyzkoušet, jaké to 
je vzdělávat děti sami).CHCEME ŠKOLU PROTO, 
ŽE NEMÁME KAM DĚTI Z NAŠÍ OBCE 
UMÍSTIT?  NEBO CHCEME ŠKOLU JEN 
PROTO, ŽE SE NÁM FARA NELÍBÍ? ( např. 
v předchozím období se uvažovalo o domov pro staré 
lidi). A BUDETE SVÉ DĚTI DO TÉTO ŠKOLY 
POSÍLAT? KAM BUDOU V ZIMĚ CHODIT 
CVIČIT, CO STRAVOVÁNÍ, PŘÍJEZD K FAŘE?  
NESTAČÍ JEDNA SOUKROMÁ ŠKOLA 
V OKOLÍ? 
Jistě vás napadnou i jiné otázky. Ale tolik moje úvaha o 
potřebnosti či nepotřebnosti školy. 
 
                                                        Věra Hanusová 

 

 
 
 
 
V předminulém zpravodaji bylo vysloveno poděkování 
těm, kteří pomáhali zvládnout  období pandemie 
COVID -19.  Nikdy nelze vyjmenovat všechny, 
většinou někoho opomineme. Já bych chtěla 
poděkovat prodavačkám v prodejnách na obcích a 
v potravinách. Ty, mnohdy chráněné pouze rouškou, 
stály také v první linii.  A paní Kakišové patří dvojí 
poděkování, předně za to, že se ujala těžkého úkolu – 
znovu zprovoznit naši prodejnu  a samozřejmě za to, 
že trpělivé po celou dobu koronavirových opatření 
prodávala s  velkým nasazením. Važme si toho.  
 
A poslední zastavení  - je naše veřejná komunikace. I 
mně se nelíbí, jet na kole, to je opravdu zážitek, přečetli 
či vyslechli jste si možná spoustu dalších komentářů.  
Neberte to jako výtku, ale pohled na to, jak se k lidem 
na venkově chovají nadřízené úřady – TEDY NÁŠ 
kraj. Záleží jim vůbec na takových malých obcích?  
Přece na kraji se rozhoduje o tom, kolik financí se 
rozdělí směrem k obcím. I my tady chceme žít 
v krásném prostředí. Vesnicím se toho naslibovalo 
v 90. letech spousta. A lidé tomu věřili. Především, že 
zde budeme mít to, co mají města - chodníky, sjízdné 
komunikace, dostupné úřady, lékaře, poštu, veřejnou 
dopravu i o víkendu. Co z toho zůstalo?  A proto 
nemějte hned averzi k lidem, když vysloví svůj pohled 
na věc. To přece patří k demokracii, tedy podílu 
každého z nás na vedení své obce. Takových názorů 
bychom se bát nemuseli. 
 
                                                        Věra Hanusová 

 

A ještě jedno ohlédnutí: 
 



 

  

Letošní rok se zdá poněkud „nešťastným“, po vypuknutí COVID 19 se náhle objevilo období přívalových dešťů. 

Bohužel se to dotklo v negativním slova smyslu i naší obce. Jediné štěstí bylo, že jsme na jaře letošního roku 

začali budovat příkopy na spodním konci Karle. Toto rozhodnutí se ukázalo jako šťastné, protože voda, která se 

k nám přihrnula valila bláto z polí, zaplavila silnice a působila další škody. Díky vybudovaným příkopům, se 

následky alespoň z části zmírnily.  

Za zřejmě nejvíce poškozené místo považujeme zahradu u čp. 72. Můžeme být rádi, že nic horšího než zaplavené 

zahrady a sklepy se zde opravdu nestalo. Škody způsobené vodou hnanou z polí se snažila nejen obec, ale i místní 

Zemědělské družstvo Trstěnice zmírnit, a hlavně přijmout opatření, která by dalším vodním přívalům měly 

zabránit. Na popud obecního úřadu Karle začala Správa a údržba silnic Pardubického kraje prohlubovat příkop 

z křižovatky na Svitavy až k Ostrému Kameni.  

Více o nově zrekonstruovaných místech a komunikacích v obci se dozvíte v dalším čísle Karelského dnešku.  

Přikládáme fotografie míst, kde se voda objevila. Jsou to fotografie vody nad Ostrým Kamenem a na dolním 

konci obce Karle, kde se přihrnula voda z obce Květná.  

 

 

 

 

Jedním z pojmů, které se významným způsobem váží v obci Karle je název Karlova Studánka. Podle pověsti 

právě na tomto místě zastavil při honu v zdejších hlubokých lesích císař Karel IV., aby napojil svého koně a sám 

aby se osvěžil průzračnou vodou. Na památku této události byla blízká osada pojmenována Karlova Studánka. 

V době německého osídlení obec nesla totožný název Karlsbrunn. Po druhé světové válce byl název zkrácen do 

současné podoby Karle. V současnosti probíhá úprava tohoto místa, které je symbolickým počátkem historie naší 

obce. Předpokládáme, že práce na zvelebení této lokality by mohly být koncem letošního roku hotovy.  

Kde že se studánka nachází? 

Pokud pojedete po hlavní cestě od obecního úřadu směrem na Svitavy, po pravé straně projedete kolem domu 

č.p. 125 a hned za ním je č.p.8, za kterým je odbočka doprava a tu když sjedete uvidíte mostek se zábradlím, 

který je považován za Karlovu studánku. 

 

 

  

 

 

 

Karlova studánka a pramen Loučné 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydává Obec Karle, Bc. Marcela Vopaři lová, DiS. , Karle 4, 568 02  Svitavy 2, IČO: 00579564, Tel.: 461 634 919, mobil 

731 655 435, e-mail: obec.karle@svi.cz. Povoleno  Min.  kultury  ČR,  reg.  číslo  MK  ČR  E  14112.  Náklad  180  výtisků.  

Domácnostem  bezplatně. Podepsané  příspěvky  vyjadřují  názory  dopisovatelů  a  nemusí  být  vždy  totožné  s  názory  redakce.  

Neprošlo  redakční  jazykovou  úpravou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S dovolením ve stručnosti představím 

sebe i Dudýska.  

 

Jsem maminka tří holčiček a také 

učitelka v mateřské škole. Dudýska jsem 

založila na začátku letošního roku, 

zaměstnávám ,,tety" ,které mají školení 

BOZP, kurz první pomoci a jsou studenty 

pedagogické školy. Nabízíme pravidelné 

a jednorázové hlídání, doprovod dětí do 

školek, zájmových kroužků nebo družin, 

také nabízíme možnost hlídání na 

svatbách nebo jiných společenských 

akcích.  

 

Hlídání probíhá u rodiny doma, nebo na 

místě dle domluvy s rodiči. 

 

 V příloze přikládám náš inzerát určený 

rodičům, kteří chtějí pomoci s hlídáním 

dětí.  

 

Předem děkuji za odpověď. 

 

S pozdravem Ivona Dudychová 

 

Dudýsek - hlídání dětí 

 

 

A ještě o jednom vodním zdroji se zmíníme. Schválně, jestli poznáte,             

o kterém vodním toku je řeč. Délka: 80,3 km. Plocha povodí 724,2 km2. 

Průměrný průtok: 4,43 m3/s. Vlévá se do Labe u Sezemic. Ano, řeč je o 

říčce Loučné. A jak souvisí tato říčka s naší obcí? Mezí místními částmi 

Karle a Ostrý Kámen řeka Loučná pramení. Pramen bývá jasně zřetelný 

v na vodu bohatších obdobích – především na jaře a v zimě. V letním 

období se povrchový pramen naopak téměř ztrácí. Než se Loučná                     

u Sezemic vlije do mohutného Labe, naváže na sebe další menší toky. 

Například před obcí Chmelík do jejích vod přibydou vody potoka Květná 

v Čisté pak zesílí o tok Jalového potoka. Zajímavostí také je, že dřívější 

název řeky Loučné zněl Trstěnice – nejen podle obce, kterou protéká, ale 

podle Trstěnické stezky, která měla pro oblast od nepaměti zásadní 

význam.  

 

mailto:karle@quick.cz

